
.. ~ 
( ;'"' ' 

f 
E T ADO DO MARA HÃO 

PREFEITURA M NJCIPAL DE BURITIRANA 
C OMI SÃO P E R MANENTE D E L I C ITA Ç ÃO 

A VISO DE LI ClT AÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No 003/2019 - CPL 

OOOC92 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Buritirana - MA torna públ ico para conhecimento dos 
interessados que fa rá I i citar na modalidade Pregão Presencia l n° 003/20 19-CPL, com objeto contratação 
de empresa especial izada na área de desenvolvimento de sistemas para a prestação de serviços de 
hospedagem, manutenção do ite e portal da transparência, sistema de informação ao cidadão e-sic. 
proteção de dados na rede mundial de computadores e integração de dados, incluindo a consul toria. 
suporte e treinamento, de acordo com a Lei n° I 0.520/02, 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Abertura: 17 de Janeiro de 2019 às 14:00 ho ra . 
Endereço: Av. Senador La Rocque s/n Centro- Buritirana MA. 
Obtenção do Edita l: O Edita l e seus anexo poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do 
ite "'Vv\\.buritirana.ma.gov.br ou mediante so licitação ao Pregoeiro e o pagamento no valor de R 20,00 

(vinte reai ). a ser recolhido através de Documento de rrecadação Municipal - DAM, estando 
dispon íve l para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na sede da Comissão Permanente de 
Licitações sito na Av. enador La Rocque s/n. Centro, Buri tirana - MA 

Pregoeiro 



PARA: 

...--~ .... 
\~ 

E TADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRA A 

C OMI ÃO PERMANE TE D E LICITAÇÃO 

DIÁRIO OFICA L DO E TADO DOMARA llÃO 
ED ITAL PAR PUBLIC ÇÃO DI/\ 04/01 /2019 

PREFEITURA M NICIPAL DE BURJTIRA A- MA 
COMIS ÃO PERMANE TE DE LICITAÇÃO 

A VI O DE LI ClT AÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No 003/2019- CPL 

OOOC93 

OBJETO: Contratação de empresa especial izada na área de desenvolvimento de sistemas para a 
prestação de erviços de hospedagem. manutenção do itc e portal da transparência. sistemas de 
informação ao cidadão e- ic. proteção de dados na rede mundial de computadores e integração de dado . 
incluindo a consultori a, suporte e treinamento. 
ABERTURA: 17 de Janeiro de 20 19 à 14:00 horas. 
ENDEREÇO: Av. enador La Rocque /n. Centro - Buritirana - MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Ed ital c seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por 
meio do si te" ww.buri tirana. rna.gov.br ou mediante solici tação ao Pregoei ro e o pagamento no valor de 
R$ 20.00 (vinte reai ). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, estando 
disponível para atendimento em dias útei . das 08:00 à 12:00 horas, na ede da Comissão Permanente de 
Lici tações ito na Av. enador La Rocque s/n, Centro. Buritirana - MA O IRA SA TO SOUSA -
PREGOEIRO 



IIIJ SEGl ND,\-FEIR\. 07- .IANEIRO- 2019 

\\ 1:0.0 O f LICITo\( \0. I 0\1 \1) \ DE f>IH.Çm, \ " OI S 1UIX-CPI 
l'~lllJ l' llOCF)>SO \ll'll \1\ lll\'1 1\0 V 1292Uill. \ l'lll'
'>lln \TE 0 .\ CO.\IISS \o l't R.\ I\ \f.YI E Dt I IC li\( \o 
D \ l'lll l f. l ll ll \\li \1< 11'\1 IH ll0\1 .J \HDI\1. 1'\1 \IJO 
{}() \1 \lt\:'\ 11.\0. t~JII/.u "ll~hiiOnnn tlu diu ZJ th- jura•iro rh-
2019. tHJ auJ.ttúnu ,ta Prckttu \luni..:1pal sttuada na \"~md.a Jus~.· 
Pctif,, \ 'l't.'CHil:t'lu,. \ "\;_ ( -.:n . Hom JatdtJll \1 \ lu.:lt~H;:io 11.1 

n1n4,{, ntbdc Tomad.a de: Pr.:~,o.. ~· 1\:'!-!101\' ~.h. l mp t: t.·ht. p< '-h:nur 
p, ... , t ,Juba I. oby.:tt' amln, l'Ontrat3~ào d~.: cmprt!sa csp~~.:Jalu.ada em 
:,er' 1~0!) de cngcnhana pat.l re~.:uperaçiio til' estradas 'll.'illat~ do tl'c
cho do Po' oado R~padunnha ao Po' oado No' o C'aru. de Interesse 
da Secret~na Mun>trpal de lnlra~'tnrra e Scn·iço> f>úbhc(l> do mu
mcrpro de Bom Jardrrn MA. n lt>un.r d;, I c• ~eJ<• ,, n' ~ hho llJlJ~ 
e Ô\!111ílt~ notTntl'i perttnenk' .1 e~péue . O Fdttal e ~eu~ anexos e:-.tào 
il ÔISJ)OSIÇ,lo dos mt.:re~sado:-. na '-Cde d<t crL P"fi.l retmHJ\1. ao custo 
de()~ (duas) resmas de papel \4 lnfonnaçõe' adrctona" no mesmo 
enderc,·o Bom Jardrrn \.lo\. ~X de dezembr<> de cl) .. ~erla Melt> 
Bezcrr.r Presidente d.r Cf>l 

PR EFEITURA l U IC IPAL DE B R ITIRA A - MA 

A\ ISO DE U r rAÇÀO. PREGAO PRESENCIAL ;-.• 001/2019. CI' L 
OBJETO: Aqursrç;io de gên,·ros alrmcnll~lllS para wrnpor o car
dapro da mcr~nda e><olar ABE RTURA: 17 de Janerro de 2019 .ts 
09:00 horas. EN DE REÇO: A' Senador Lól Rocque 'n. Centro 
Bun11rana- MA T IPO I IC IT,\ Ç AO: \tenor Pr<<;o por Item. 08-
TE:-1( \o DO E DITAL: U l.c.Jrt.tl <seu' anexo> puJer;io ,.,. con-

tJdo~ e Obtido~ grJIUllillllCIII~ por lllCIO do SIIC \\\\V. huntll.tll,l 

'" hr ou mediante sohcrta\'30 ao Pregoerro e o pagamento no 
'alor de R$ 20,00 (\lnte reaiS). a \er rccolhrdo atrn'e' de Documento 
de Arrecadaçiio Mum.,pal - DAM, estando d~>ponivel para atcndr
mcnto em dias útets, das 08 00 as 12:00 horas, na sede da Comiss~o 
Penn.rncnte ue Lrcllal'õe' "'o na"' Scnauor La RO<:quc n. Centro. 
Bunt:r.rna- MA OS IR\\ '> \'\ I OS SOLi> \ - PREGOEIRO 

A\ ISO DE LJCI !'AÇÃO PRH.;,\o PRJ::.'jf.J\CIAL \ • 00212019. CI'L 
(EXC I.l'SIVO PARA ~ I L ~. PP ou MEl ) OBJ ETO: Contrata
ção de empr,·sa pre't~dorn <le 'e" •1·0\ de ;tporo ao thagno;llco <'111 
c\amc> lilburatoll.lrs c de rm.t!(cm ABERT L'RA: 17 de J;tncrro de 

20111 ü, 11:00 hor.ts. Ei\DE REÇO: Av Senador L.r Rocquc "'· 
C,·ntro- BuntirJna MA T IPO LIC ITAÇ ÃO: ~knur Prc;:o por 
hem. OBTE ÇÃO 00 EDITAL: O Edital e seus anexos poderão 

'er con~ultados e obtrdos graturt.lmeme por mero do ~lle """·burjlt
r.tna.m,t go' .bt uu medli.mte :;ulicll;t çJ:to au Pregoeiro c o pug{tmCntu 

no valor de RS 20.00 (vull< rea"). a ~er recolh1do atravc; de Doçu

memo d~ Arrc('alir1Jo :-.1unrnp.rl D \M. c.,t.mdo d"ron.-el par.r 

arendnnento em dras ute.s. d.h 11~ 00 as 12 Ull horas. '"' sede d.1 
Coml\>.io Pe1111Jncnte de l rtlla1·iics silo "·' Av Senadur La Ro
cque 'n. Centro Bu111rran.r \IA O SI R.\ '< \i\1 O SO L!. \ 

-PREG OEIRO 

00.112UI9. CP 

cmpr<:>a especrahzada na arca de dcs<:n,olvrmento d<: >rstemas 
a prestação de ser- iço> de hospedagem. manut.:nçào do srte c 

porral da transpar0n~IJ. stsh:m;.ts de tntUrmação ao cHhtdão e-ste, 
prote,iio de dados na rede mundial de computadore' c rntegraçào de 
d.tdo~ . tnclutndoot con:otulh.'ra.1 .,upone c ltctn.tmcnw \BERTL I~ \ : 

,- <k J~nerrv de 2019 "' ~ O<• ht•ra' [ .\DE il EÇO: "' Senad<•r 
La Rocque sn. (cntr<> Burrtrrana ~I\ rtPO LI C il AÇ,\0 : 

~knor Prc1·o Global 081 1 \( \o 0 0 EO IT.\ L: 0 l·dual e 'c'" 
anc'u~ poder;io ~c::r çonsult.u.!\h \: obtuJu~ g.ratuilarnt!ntc JNr meto do 
slte ''ww.burttaratM.ma.go' !f ou mediante sollcuaçào au Pregoearo 
e o pagamento no •alor d~ R$ 20,00 (vrnte reais), a ser recolhido 
atrn,<s de Documento de Arrecadação Munrcrpal - DAM. estando 

D.O. I' UBLI C.\ ÇÔES DE 'I ERCEIROS 

dtspom•el para atendrmento em dra> úteis, das 08:00 as 12:00 horns. 

n.r 'ede d.r Comi";io Permanente de Lrcrta~õe;. "'o na A,. Senador 
la Rocque s n, Centrtl, Btll1timna MA OS IItAN SA 'TOS SOUSA

f>R ECOEIRO 

\\ 1SO D~. LICITA(',\() PRf.C.\0 PRES I':NC I \1 '\" 004/2019. C!' I. 
i>ISTE~I A DE R EG ISTRO OI. l' llEÇO~ OBJ E J'O: A.qur>r~iio 

~\entual c futura de combustl\·el na bomba c uleo lubnficante pam o 
atmdrmcnto das nc-cc,srdad,·s da Atlmrnrstra~:lu Pública Munrcrpal 
A BERT llA : 17 de Janerro de lHI\1 a;. 16:()0 hom>. E :'\'DEREÇO: 
A\. Senadur I a Rocque sm. Centro- Buritirólna MA TIPO LI C I
TAÇÃO: Marur Dc>cunto Percentual. O BT ENÇÃO DO ED ITAL: 
O Ednal e seus anexos poderão ser consultados e obudos gratuita
mcnt~ rwr meto d.o 'lt~ \\\\\\ burH!f.lU)l ma <•u' br ou mt>thnn1c fooolici. 

ta~ào au Pregocirn e o pagamento nu valur de RS 20.00 (\ rrllc reai>). 
a 'er recolhido atr.wé' de Documento de Arrecadação Municrpal 

D.\\1. c,t.mdo di,ponl\el p.rr.r .nrnduncnlll em""'' utc'' · "·" OX:OO 
as 12:00 horas. na sede da Com:":io f>crnrancntc de Lruta~ões srto 

na A• Senador La Rocque , n. Cenllo, Buntrr.ma - MA O IRA 
SA \'TO O USA- PIH:COEI RO 

PREFEJT URA M ' IC II'AL DE ~A I\ I BAÍBA - 1A 

A\lSODELICITACÃO, PROCESSOADMIN ISTR;\T!VQ N"OSOI 
2018 C PL. PREG,\ 0 P RESE'ICJAL S RP 'I• 001 / 2019. PMS. 
!MTA DI\ \BERTURI\; lli.UI.ZUI9 irs U8h3Umin. 1\TERESSADO; 

Sccn:lana "vtunu:1pal de.: Asstsl~lll.:l.t Sot:Jal du MuniCI(>IU de.: Snmbat· 
ba. 1\IOQAI.IDAOE;Pr<::ilo Presencial - S llP RECI ~IE · ~lcnor 

Preço por Item OR.!ETO: Regis tro de Preço p:lr:t prfstuçiio de ;er

\ÍÇOS fún ebrd, fornecimento de Urn"> mortuárias e tra •t>ladu. 

nsando futuras e eventuais aqursrçõcs pela Prefeitura ,\l un iclpal de 

' ambaiba. LEI REGENTE: Ler n" 10.520 Sub>tdraria pda Ler Fc

deml 8 666 Y3 < A hem~(>.,, Po>tcrrores. CO I' IA DO EDITAL: 

O e.Jnal < seu> ane~o> estão J d"posrçào do' mteressados n~ sala 
\hl Conll~:o,:to Peml;~ncnte Ue l 11.:11>1\~io CPL. ~1tuada lli.J pr\IÇ\.1 Jo~e 

do Fgrto Coelho. n• 200. Centro Sambaibil MA ww\\ >i!mbarba. 

m;, 1!<1' .br, de 'eguntla a 'e \la no hora11o de· np .. -drcnte da- 0~:00"' 
~:00 Samb.nba. 02 d~ Janerro de 'OI 11. htdrdc> dJ Srlv.r \.1orae> 

Prq;ocrro Municrpal de Sambarbi!· li'L. 

A\'ISO DE LICITACÀO, PROCESSOADi\!11\ISTilATI\0 \'Q81 
1018/CPL PREGAO PRESEi\CIAL SRP I'!• Q02f1019 - PNS. QATt\ 

DA ABEf{)VRA: 18.0 1.20 19 :\s IOhOOmin. INTERESSADO: Pn:leiturn 
e Scact;lria Muni~ipal ue EducJ~àu do Muni,· r pio de Sambi!rba MQ: 
QALIQAQE:Prcg!lu l'n-sendal - R I' RECII\JE· 1\l foor Pn!çu pur 
ht1n Qil,Lf;IQ; R<'ghtru de f>n:ço l>:tnr Fom<'CÍilll111U de Cumbu;;h,.;, 
c Óleo l.ubrifi c;t nte. vrsando huuus c e1 cntttJIS aqursr~ucs pda 
Prefl'itura ,. Secretaria \ 1unicipaltle F:dneaçilo d e Sambaib:t. W 
R EGE:STE· Ler n" IH 520 Sub,rdrana pcJ;, Ler hdeml '\ \ .bób '13 

e Aher.rç(>.,> Po>tenores COPI \ QU EDrl AL; O eurt:tl e seU> ,rnc
.\0' cstàu a d ispo"<;r.u <lu> rntcr"""du' na 'ai" da Coml\\àu Perma
nente de Ltcitação CP I.. situada na praça Jos~ do Egrto Coelho. n" 
200. Centro- Sambarba - \IA "W\\ .samb.ubi! ma gov br. de >egun
da .1 ,e\ ta no horitrio de expeurentc ti," OX:OO "' 12:00. Sambarba, 02 
de JJncrro de 2019. Eudrdes da rlva MurJC> Pregoerro Mumcipal 
de Samt>arba- CPI 

\\ li>O Dt U C I'I AÇ \ 0. PROC L'>-~0 r\D\11\1 llUTI' O 1\'" 0821 
!OI&CPI..J'llEGAO PRE E i\ ('I \1,:-. llP I\'" OOJI2019 1'1\IS. DAT,\ 
D\ \RERT URA: lll.UI.2U I 'I :'rs 14h UUm in. I \TE RESS1\ DO: 
Prekllur.r e Secr .. ·t.rrr.r \1unrcrp.>l de l :ducr,,ill Secret•rr·• Munrcrpal 
de Saude c Secretarra 1\.lumcrpal Jc •\»~>ltncra 'ocral do \.lunrcrpro 
de Sambarba.l\'lODAI.!OA DE: Preg:io Prcscncial-SRP. REG IME: 
Menur Prcçu pur Item OBJETO; Rcgi>lru d e f>r cçu para Fur-

OOO C94 



PARA : 

...-:-~ 
•• 
~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRA A 

COM I Ã O P ER MANENTE DE LI C ITAÇÃO 

JOR AL "O E TADO DOMARA IIÃO .. 
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DIA 04/01/20 19 

PREFE ITl R.\ \ll '\IC IP \ L DE Bl Rrl 11~ \ '\ \ - i\1. \ 
CO\II SS,\0 PER,\ 1 \ NE 'TE DE LI C' I 1',\ (.\0 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRE ENCIAL • 003/20 19- CPL 

O BJETO: Contratação de empresa especializada na área de 
desenvolvimento de sistemas para a prestação de serviço de 
hospedagem. manutenção do site e portal da transparência sistemas de 
informação ao cidadão e-s ic. proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dados, incluindo a consultoria suporte e 
treinamento. 
\BERT l R\ : 17 de Janei ro d.: 20 19 às 1~ :00 horas 
E'\ OE REÇO: A'. !:o>enador L a Rocque s n. Centro Buritirana '.IA. 
T IPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global 
OBTE ÇÃO DO EDITAL: O Ed ital e seus anexos poderão ser 
consultados e o btidos gratuitamente por meio do si te 
"" '' .buritirana.ma.gm .br ou mediante solici tação ao Pregoeiro e o 
pagamento no valor de R$ 20.00 (\inte reais). a ser recolh ido através 
de Documento de Arrecadação Municipal - DA~I. estando d isponh·el 
para atend imento em dias úteis. das 08:00 às 12:00 hora. na sede da 
Comissão Permanente de l icitaçõcs s ito na A' Senador La Rocque 
s n. C~ntro. llu riti rana "-'IA OSIR \ '\' S.\ '\TOS SO l S,\ -
r•nEGOEIIW 

OOOC95 



Santa Casa: pacientes e 
acoiDpanhantes sofreiD 
coiD falta de estrutura 
Nas duas alas liberadas para pacientes elo Socorrão. apenas um banheiro toi 
dlsponlbth7ado. a estrutura do local é precána e não há o mínimo de h1g1ene 

flot"-t -\,UI'I Mt,l/t .) 
u ..... , 1 Jo·UI..t,.a.. 

U 
mrompk~ <k~(,llkll 

;~·.::"~';;·: 
n.t~t...Jf.k: \1r.t'fl · 

t't\tdi.a..lor.llu.Wnnff'lumdf'S!Io 
l .ua~~k1!.dt'f1Ún.&a k,lilpl.ll31um 
p;~ nham~~ra· ""Ut"'\fll"'~'in 
1nh:rn<M~ no hl''f'tl I O F.1taOO 
rnnqogtuu ;art"l\0 ilt•ma An-3 n•o; 
lrii ,I,ORik:II"HJ.tlt•lrlOf"l""i'•U;u., 

~~ntÀI..td..t~Liul.._..,.ul 

'iororr.'lfl N\n llt'Miud.21. 

~,:w•~,l •t1Ut\un ft'l'\t'l' ol 4~A' 
C"'l:t .Ktlan~ldnt.tl.1m!c d&ol
lW'tll...a!:lnlt'l...l.i·tukK.d .. ~nl.t 
t'.l-(;llitlnnle•1•a.\I.J,p.lt.lqtiC'pa 

Llll'11lt':l.qu.:'nl.,,., nH"mlt- t~ nu 
WOfT.)o. pt~N-Wm lnr tl"'l('tr~· 

~ ~~.du~np.w,o~ u1u 
com tiO(t-ttf• pn•utrrHOm W.ll-n 

lt'l f,ll.UI,.OflltiiiL;Id\).K.II r.IRIMI3 

dor~cb!:I.J,nl;t~t'riarit(cc;..qtw 

l.~t f''}l.l\'U ft~~ .l.h.tj:l\10 jk'IJ. l'rt·· 
fMillfól.\"001~ 

O htnn .. ,n .M•Ior d.1 tknú•~ i.t 
lr\nu UI S~.)Jo.u.O•III'I•it-Yr~o'm nt 

h:tnht' IIU\ !1'-llh>'-!.J'lllt flHr I"M 

lK'IIIa ~U.I<tlu l'U' oM.UI t.,JIIhJII 

trs,\<•tt.Xõànr litK.t:ilflii"OJ'uk 
~Ui\.-J4~\,.;uth1of.K111i\\"'\ t't>U..I'
!lúft.l..\n.lnlN"h.m\hldi\J\C'h tt\1:"1· 

n..r.JibJ.ovr'..,"'"''I-JillõiUiou.ftlil).tVO' 
rradC'umdo\f'Sjl.l(~<"'tjdanili· 

l.JJ.t.l•ra•ulu.J ~llt\.Jtt\J o~Jt"\Jt' 
qurmv:.1u1W ft.nNp.lÇt)Oil<ic' 
dn\'fLAm [r f n IILD h:'lll.tpt'll.U 

3nl~ PaJ't~O\~C'O..dt"!Ue'tOII 
t;,,~,., ~ m.il.i' tk.M"nt~ t· .•um~., 

n~ntl"( ré-m dto tu.rdotc tanqur 
nhm li- UlnJ l-.ll.l aul:uJu (lo bll 

nlw>tru '"'ld:a n<um:.lm""m" pt'l:l 
t'\IIIIIJ''tic- .. lnpl"/.1 

r~c I um comrlrht dt-,ra"n 
I'Um<t<rojO'!:tl•'\'•'·t,ll l<l<k •·n 

lr"''Uit'~ Tl.l•~ioll ~!., pt·l,l \Uit'l 

r.t lJulowi.I\\A Q&.Vo • .iiiM..r.~U.dctt 

tt'<n3"""""Nf1'3QIIfO~Ifb 

1Unp.;7.1~j.J:nb.-:. ...... l"~lfl .. ' 
pa._c.c:l rUtkl~l. llenttnóa Clt-ill l 

um lt1Xetr.t~, tnlht:f\.ttlu Uma d.t, 
duas pi:as disponl\t""is aind.;l ~ utili 
7..Jib jt..v.Jdcv.V't'IJI:o 11\JIC'IlalJ)J 

\'t;l ~rftll4CA\kolt'tl .nii!AIII~I.t 
lJIJ.\OI.t'J........,..C'\M"I,J<,:."1rJ."-ilri.J 

1\,~I,~._~II.Jt-l~\V'"l.l~l'IJI:..t. 

' ;J p.U.ln" JI..lC"K'OIC"doSf)fflfl ,\0 

ll.lúiMHnt•uCuro~po~r.trrt~·~ 
R.lY.t~"\Çotnmtq.lf'~ fkm1N· 

IIIU. aJv. ~li Wol lll.itull.t. td!J)Ih t'" 

c1tabl'ltc'"' -\pt"nac uma pt"qtiNtJ 
~ln~'\tr d.:-\UIItft:Wscp.,w"ol"-' lt-iiU.. 
tmt tlt'lia.Mn1p.Jnh.lni~ II\'Cr1m 

que lr.O('I \.Jl.ksr.u,lk ~U.Ill totM~. 

pnr n."'Ml tmtnonctP~r~l'\Q hl3iilf 
undt·k'fl.lUIL'IIutll.· nún'lm.lotti-. ~ 
ramdr~qu.vmtllbas&rarwk< 
\kt~"Wt.t.llr.\n&Jt,t3VW tk· ru~t rn 

doelteque net"CSS<til dor 1111t1:1\31\.\o.. 

lnternoçao 
O loralt.1.ml,t,n \C'! ~r\'r rnmn C" 

po~,.,u ., .. ,,.u•trrn .. \-U t.)uo~I~ U\'1 

Obra parada é 
motivo de queixa 
Onde fL, IC•U<lJVJ u CE. Antónro Jorgt: DulU sena 
COO<.lrcn<1o um Cer tro c1c Refer~oa da Juventu<1e 

u CPmw ltl' r Rl'llill "' i\ntunto 
lut"J.'-"I-"nu.kN. ... ~.,n.tll·rs~to" 
CorJt'tO~ nvl4•rodt>l-.JtunJ fo• 
dt.,.,.tl\alult.ilt'fl.ltlt·un\ .11\ll.fM 
r.1 ott.:utu-ltl~.iu LI~Lt:trUude Hc 

lcrtn<Jil d.J lmt'nltd~. pt"ln f~ 
~·nvtiuf~.Kio '\u)Ot.,.l. ~ri,un 
ni~Jt"'dnt,r,,ratb f' .JII\ll1:td~ rui 
tu•~ IH••' rw•"-•'' .: o~Jvk-l(Xn 
I<"" I~'~'"Nifl\ qtll'OOIII("\'ílr.llll 

nu IUÍ1.1\.1Üt: :018. \Jt'lUUfllliiUIIl 

a pnpul~jn \OQm snh·rrnm11teb.\ 
l:lll J:t;\ ' 'U. t-"f't"Jildujlll .. ""Ut U(l•~ 

Pntrrmur:ll.lun'iro 
S.,"t•Jw.ki ttli\JrlllJtún n:p.~ 

c-13.\ 1 rumunad.o~c14' .:~•tlu~ lt'•f' df" 
"-t::r ~ t\joc"n~ l"'' IJIId ele- \t·r b.t 

AI,....,,, (itofl.KI h..1WI JI~ll ·' '"'"'"'" 

llt-_...,lo,~·vl..-;am loc..11 lt<r.\('f 

-..,o-.lor.unlnl(lrôJckJ,,\.JCI..MwnurJ. 
d.lt'"4.ttla•lf11l(lallll1'LIIh1rlnJ\,.ttl 

d~ rnuro~Jv•'"~ du b.11ffu ljUt". 

oilu.ll1l4'1llr ..... ,~(r~....,.'-4"'tntrU~o1· 

~lu, r<Jm .l ('\I!Uhll:\ l Uill jUUn\1'· 

t•i.Ja tm d1\~t)()<i pontO). Ct'I\.Jdõt 

pnr ~~ tt c U'Odo uiii!L1d.J mmn 
vuntu lk tln\..Uit'" " " li"<u U.. nlu 
C'OOIOU a mor.adnr01 Cu hanf' Ma· 

"nau "'Tudo Wot 1~m li~u 11.1 tJ.t,,,. 
c1nmumd.lrscnb (".l)fiM'IIWl lun

"u•""~'MJ..&>~~ .. l..&IJ..un 
dC'Sl-:trtanrto todo l&po df 1n:1tcn~ 
~u~ ;dinnou. 

0.• .)ct)rdt'» 1 nm O lidt•r t 01011 
lttl.lfiU Antlrc'• Sant:u\.t que IOi t· 
~,. t.m rum.tt> f t'"'-Jl•m'>~h t'"l jlf'f.2 
\"tur il ti• ultra .1 inlt:rc..li\40 t1.1 
'"""ula M1 ~~~~a JlrPjUd•t';\1 3 
~~tl;aç."\u.Utn.1Vl'7Cfl.!l'tl!>i\IIIIM.r.. 

rorarn tf'(ftUnhUMIUS t"l\tff' ll"' I •l 
l..~"-'' du rnt<Jrnu \t:.s ;t tnkr 
rup("lod.lutt.,lantoi(\IU c..lo tentru 

tlc· Ko t(·rl 011.1 ,!.J llt-. , ·nh t~I,·IC .,,. 

pt"COt..UJU4.•v 

pcU\Nuu..:nlu U\1 cX.IJIIc o~u tjuo~l 
~ f'IM'.lmull.adM: lf'm ~ M-t rPa 

l il;uJu nu Svt:otT~u uu llu~fJIIotl 
UM~tlnU. f\Hfm. apt.'"nu uma 
J.mbuJ.\nn~ rot di~JX!n t hiliuc..l :a 

par .. (47rt u lfrlnSpuHc c..le id.a ~ 
lltlldJ ..tc~'l m•r-madt~. wn~ 

tiOtllfl\iu u tiV\u 
11'~1\.U'~lb \u..c qarat.umt~nh." 

.1 lturm-".:W LIJ m.l.- t.u n iJ ~ut' l j 

r-,t.i h.l rtnt' ~ nn tocNt s\.MIJ 

rt~tlntOJ Aminh;an~t.un~mt' 

dutJt.ltil<'t<'mdc r<"~JZ."ll um r "«J· 

IU\" .... UC t!' rntu~t..o I lU H~tVti.LI 
Unl\'n"'\tt.im &umrchidnlc llll" 
k'lll apt"J.anL.Iu t' nrnhwn..t ns pS.1 
f r1Mta: , rt'(lama 11 mulht'r r.nnM 
.. tUMl..t4UCthir.utk iUI.Iu ~pt:riu 

dorlf'nht~~roi ff'it~'u 

ouutur.a, J.Qr-.1 ~utJ.lJ J>O"It.ICnU::. t' 
xump.tnlatn~s. ·s:.u duis mt"kJ 
c.k:nt.rn("-'-'<'t."''JIW&ca..,.ltt.~té 
.ll''t'Sm.l.lh b.u ht-tM u~l u~n·'\' 

"''"" lun()'K.st comp.al"3 .. 1u a t•u· 
tr.b\\'1n-l,jll ll!)oiiJ\Y4Ut:utÍil1J l•: 
"""~ 

'drm.ui U) of\OIIIJ.I.tltho~utc~ 

·ran i\fnmuni<U<I<'. nccntrn~ 
U 11..1npcr.tJf\ol. ~éUIIIl)tUtt'IU 
nuJtln ampln. que nfr rcccna rui· 
turo~ atn-~~cu rw•vrun~iu 
n~lizarUH jJat3 llCKSOC jM 'f'll" 

Uml~muttU tntt:fn;.\,.\Ott. Qlk' 

ht-nf'ftnan~ o Rairm dt· ~illma .. 
lOdJOLI\.'p,tU.tc..I(Jl""l 'tliC f t.')~4lltOU 

!roantlnil df'<twou runda quPI"WM 
I• Um"'tiL1~ k)r,un \'l~m. hmnu· 
tu.fKb n..tloc-31 lll.l!i nenhu ma 111 

iocm,;ll;.\ont•"1.1llnt n,t."\C.~)d."l ;\ t"J()o 
V'doi\..U ,, Kt'lilt' \lll Ulll pnlo...J 
M\lt3.rwin rutt"'llrrbnntrm Jsrxt~· 

rt'tt ... 4 f.Jn.dr:r.-lfl ol t:lllt:IIÜt'flfut" 

3 N-ndcw K1" R"'omadol, nw nln 
ll\'n._. nrnhuma n otíuJ oficial• 
za,da \1\hn: í.un·. contou 

l- rn 110to1. u {.,.J\'tfno ..Ju t-.t.tdu 

t.trnlkm tknunt.•.u.un .a tUttt i!..l o~. 

St-g,undo f> if>C. 3 :tllmt-llla,ln. +' a 

t um•tla tntrq:u t' 3U~ p .tc tt'"nlt"S 

n."\0 ·~ ct'f a:dt'f•u:wta "1n 
c..l~ u~ 1.h..1• v a.lfll0\"\.1 du; tlucnt..-s 
r (;~rne dto c;ol~.llf- dJr no;or·. 1h.r 
1'\.'fll,;UltJ.t~ 

:tdu r tun:tll.t htXillQJ ~umlc t u 

~·U'Itdul o\IA.Ivrt \ !tuol\1_ unv .... u 

kll«dddo~:tl'niarttQ.cnn lX"· 

ldll.IIII\...W.Wtl l.ll.lu. o~~llll.t~ 

n~n tnn como ólltM com~ ;;;aMos 
loi.I~Ueu.t.l.tp..~~.""k"'ll(' f'll· 
ranunhadn do Sncofrtn r:trJ n ln
\.tl. ~(h r~n.nl-... u. mn huA ~ lu

c:tM.nc outrT'f'I,QNMO'IIll3 11ll~· 
\-·IU~po.aiW) .. juUIILd ubt\?.· 

~ndo~mo t'oOos'<)Sl"l'\ i\·ofos 
hltero&r :uJuritnv .sw IMr.. .ttnh"'f· 
n."l1Çio~()I511(U_"~ dlz,\hdon. 

A ~,not;u .. Munit.iJ>Otl de S;tú 
tte t$fomuJ). quf' rr:\pumlt- r t"lu\ 
ho:.p11:1.•~ ~urrJu I t•ll. t ,lrniJl·tn 

rol ('Qnlltada Frn nota a )f'IUUS 

mfurmc•u qu(· \..ll t'nt: a tmnh:u 

11111.1 ~UIJ#t' oiU hx.olf.>,tl ,l \ C"ttfi 

tnfnmlOU qut ~ pnnM"u"".'l rtara tk: 

tefurmo~ for 111•\I.JJa l!u plilllt:Uu 

C.CtnC'C.tff' cifo('UIH,tont a lu11Jlf"7.a 
c.Ju t')~oii,O t' oM.~(Ud\oMJ t'" mdhu· 
liliT'IfniO dn rtttwto Oc. '-H\ içm c:W 
;u.l~~~ tlu prklto r'l>l:tu p.tr.l 
doe JK'I nuca do p~rlodn dt> fim 
..S.:Jnu. ptHt1n lk."\""l.'fn )('t u11Jt11J,· 
l1cxt3 na prchmu. q>Jtmlll3·lt' 'r~ 

t1l bni\'Uill.lftt.orn hi.lt•t ;tf)\·' "'h' 

Baurodt f-at.ma.. ocowdJ tm no 
\'C"mhrodr2UIR of'oOto'<•m oflnl:.c 
t.tdu.apn.~·luu u.r,nJ..,"tt'••tv J.u 
obra..c. r flfOjM'I<~. :. r nJÇân rtc uma 
wm·~ kHm..nJ.& put hde'f"".u'\"', 
(omunUJr~c ~~ arnmpaith:u 
tUIIIU .lU~ f t'"pre ) t'lll<llltt:. ..Jo , u . 
vcmn. n 1ndamcntn rtm; ll('n"lÇM 
lk m•pbu t.;i\.à.IJu t~·utru. • 

I TAOO 00 M.ARANWAO PlltEFIJTVAA MUNICIPAl DE 
l"IRAHA - MA COMISS.AO PQtMAHENTE DE. LtCilA(AO 

0!. UCrTAÇÃO PN!.OA O Pft!.U NClAL N" OOVlOtt C I"L 
C:I,JJ:ti'(SL eMA ... M.L_er_mt .HiD c.JCTO CO"•~t'a;Ao tM 
~j,IR" ... oJdto!Ddo. ltllr"\'IQC!IldotlfiPlMiftOdl4o\,i ... OI)f)IOilf .. ~ 

··~ • lM 1tt~ AalJt:TVAA t' dlt , __ , Mt • 1 
.:r- i NOEitlÇO Av ~ .. ..,.. I·• kt,....,.._. ·li'n t.., · ot~Q 

Ow·W~ MA TIPO UCfTA(ÂO MMor r'lt<ÇO P"f '~ 
08Tlh(.ÃO 00 EDITAL I".J • :lo< MV't ,...., • ._.. :,!(.o[~-.. Mf 

...... .. t• f,ht~M 0'·"'11 ·• I"" "'.-.. j. "'*"' 
,.,.,-.~-~-.. ~~" •• ~ .... !::-"':,,.::."-;,; -;t':,,,. : t~.· ~;~~~~~!':": ~ 
O. IJoQ..I'nttt'lttJ eM A11~30 ............ - ~·~ ...... .,... I "' 
, •• ~('m013ttJt~ d.»0800~-~ot200hut'at.fl,l 1<-•1• 
W·~ ~tM!t90M (lt L~U•,.. N A.o to.~~ I~ 

.,. 110 S..U•w 1\A. OSutAH tANTOS S OUI A 
P lll!:OOll:RO 

Uf õt ~I(Uil\,,U t.: I Um a r .tJ (HU\1 

df nciou nf('f'"S~nlS N~u huu\r 
l.'"Miatt'\.unt ntu ~· u útg.tf• linh~ 
lW.tk.t. tU ~"~ 4rtn1.td.: ..J.t ~H ti 
lun1 301("< d<- õ\i01.11 r\'.11\ICTOC"K~ 
~ut,..., nu lUl<~l • 

CIDADES I 

QGAURlA NA 
VEllSAO DIGITAL 

UTA.DO 00 MAAAHkÁO ~ltUIITiJitA MUNICIPAL D' 
IWitll\lltAH.A - MA COMISSAO "'lltMAhENTW. DE U CITAÇAO 
AVISO OS UCfTAÇÃO PRE.G.l.O PRESDfCIAL tr 004n 0 1t - CP'L 
SlSTDIA DE R EOI!SfRO Of P'RIE:ÇOS OBJETO ~~ ..,.. 
11 ~A dfo ~~ 1\11 r"W1 ... f> aMa fUbnk..V'I!t J'W,t f'l ....,...,..-to lkt ~ ~ A-Jn..Vaçao Puoeloa ..,~ ... 
ABS:RTIJRA 171j(ooJ.."'I"'WI--:; M1G00notM 5NOCiA E.(0 cÃ-.. 
........ I~"'" CW'Ib • l•.w'\t· "' nPOLICITA(ÃO 
~ OHcol'll' Putotolu.)' O.TEHÇAO 00 E.OfTAI... 0 (.I,I.U& 

--~ ~ \o - ~- oklnl. • ......,.,._..,,. pc • "•'" do 
M* "" trlol/jy"! ~ ........... ~.Of'f~OW{,I 
~'" ~.-.U"ck'oRSlf"J ...... ".-.) ..... f to<QIIIU.) .... b 
dt:OtM:a"'-""· ,i(tNf~'~ J)AfAeM&Mn elfo....., 
p,w• •*'IÕIM'*' ffT'I O...~ 0..0100 .. 12 00 notM •101 ,..-. .1.1 
c-..ta r-.ttrw\eflloe dtll ~ _., N1 A·1 SM.OO. 1Jt IVu'J< 
""'- CA-fVo tio.M<IIfOOol MA oalltAN SAilTOS &OUaA • 
P'RI:OOl:IRO 

U TADO DO MAftAHHAO f"fii:Htn"VR.A MUNteiPAL DE 
IURmRAHA • MA COMISSÃO Pi::fitMAHENTE DE U CrTAÇÃO 
AI/ISO O& UCITACÀO P fll( OÀO ~CLAL N"' 001120 1t - CPL 
OBJETO f\qu~Nç~ de q6nerll a."'W'" IQJa pw.t OCimpOf .ri" 
da,_,"""""" -..Av 
A&IEIItTUftA 1/ dto .1_.....,, f) Ofo J<. ~ ..,00 IVWitS ENOERIECO Aot 
~" "R.-x;qut s.n l.,-f b. ~ MA llPO UCITACAO 
~~ n,if'ÇO po1 """' OGTE.NCAO 00 E.OITAL.· O (d ta • .., .~ 
.lo,.l (,.11 wbdO bel (.I)I'IIIU1..Jô.At 'Jh gr~ ....... fJUf • du 
..._- ty:to(ltt"'ri .,,.. OI. ........ S~~Ao~...açaolll) llr~~(l u. 

~~"'IY.IOrdeRS~W v T~f1:MI ater~ ...... 
de Oowrt~ ôt Am~ ~CIPit OAM •wncJOdtlfOI'W 
p..~~• ~110 tm diN fM't) o.r.oe 00"- t2 00 noras nt tt'\k ct. 
Co~ r.tmanenW dl lO~.or _.. N AY s.nrolldol LI HOUfM' 
.,., Centro ~--.-.. - t.\A. OSIRAN IAHTOS SOUSA -
P'tUOOEiftO 

000C96 


